Ministro de Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da União de 19/10/2004 (ID 246428), de acordo
com a qual aquela autoridade resolveu declarar Nelson Shinji Tomiyasu anistiado político, atribuir-lhe
indenização, substitutiva da aposentadoria excepcional de anistiado, em prestação mensal, permanente e
continuada no valor de R$ 6.578,17 (seis mil, quinhentos e setenta e oito reais e dezessete centavos), com as
respectivas vantagens, autorizar adicional referente à participação nos lucros e/ou resultados – PLR, conceder
efeitos financeiros retroativos a 05/10/1988 e reconhecer seu direito à diferença líquida de R$ 897.652,68
(oitocentos e noventa e sete mil, seiscentos e cinqüenta e dois reais e sessenta e oito centavos).

Tal documento demonstra a conduta comissiva do Estado, de demitir funcionário de sociedade de economia
mista, bem assim a natureza ilícita dessa conduta, reconhecida pela própria União ao declarar a condição de
anistiado político do autor e lhe conferir, por essa razão, indenização compensatória em prestação mensal e